**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,  
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

**Regnault, Valère**

**Mogvntiæ, 1617**

Cap. 3. De obligatione abstinendi in die festo ab operibus seruilibus,  
nonnullisq; aliis,

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78332](#)

ante Baptismum in hac vna traduxit. 6. lectione epistole indicat doctrinam Apostolorum, antiquæ legis, Prophetarum & Ioan. Baptista. 7. graduale priuatam Christi doctrinam qua discipulos Petrum, Andream, Philipum, Nathanaelem instruxit. 8. Alleluia, id est, laudate Deum: lætitiam de Christi ad nos aduentu & eius reditu ab inferis. 9. transfertur liber à dextra parte ad sinistram: quia sicut Jacob commutauit manus super filios Ioseph, ita dextera Dei, quæ olim super Hebreos porrigebatur, proper corum mala merita, translata est ad Gentiles. Et quia Christus venit, peccatores qui erant à finistris, vocaturus ad dextram. 10. Euangelij recitatio refert publicâ Saluatoris doctrinam, ad cuius titulum respôdetur. Gloria tibi Domine; quia per eam doctrinam cognitus est Christus. 11. initio Euangelij cruce signatur frons, os, & pedes, vt non pudeat Dominum fecit: sed ut omnes legem & doctrinam ipsius palam & in fronte circumferant, neque solum continent peccatore reconditam, sed etiam ore confiteantur; neque solum in ore confitatur, sed & in corde. 12. stantes Euangelium audimus, vt paratos nos offendamus, & monitis parere diuinis, & pro fide quævis supplicia perpetui. 13. Recitat Euangelio Sacerdos lecta in libro verba oscularuntur in signum deuotionis: cum qua excepit debet mente, & exceptum conferuerat semen diuinum verbi. 14. Respondebat ad finem Euangelij, Laus tibi Christe; quia hic suo ore, diuitia recitata nos docuit. 15. Symbolum Apostolorum significat diffusam per mundum Christi doctrinam, & conuenientem Gentium ad veram religionem. 16. Tacitæ & secretæ preces significant tum illud tempus quo Christus latuit, tum & occulta consilia Iudaorum de ciuis necitate. 17. Oblatio hostiæ & calicis namcum iis precationibus quæ tunc adhibentur, ostendunt Christi voluntatem, quæ se alacriter a suis partibus pro humani generis salutem offerebat; præseruit autem preces in horto fusas, cum dixit: non mea voluntas, &c. 18. Abiit manum, Christi innocentiam: quam ut testaretur Pilatus, manus lauit. 19. Praefatio, ingressum Domini triumphantis in urbem Ierosolymam, simulque laudes quibus ab Angelis perpetuo celebratur in celo, cum quibus nos in terra voces sociamus. 20. Canonis tacita lectione, Christi Domini inter cruciatus & contumelias silentium, qui velut agnus coram tendente se, obmutuit. 21. Sacerdos cum primum orans dicit Memento, &c. reuocat nobis in memorem Christi præcess in horto, manifestam illam, & sudorem cruentum, quo respersus est, cum sibi nostra peccata ante oculos posuit. 22. Cum Sacerdos hostiam manibus accipit, ac deinde calicem, & super ea bene precatur, signumque crucis format, & oculos tollit in celum; augustissimi & altissimi mysterij maiestatem ostendit, transubstantiationis scilicet, panis ac viuin in Christi corpus & sanguinem: quæ primū facta est in supremæ cœna: cum gratias Christus leuitatis in celum oculis agens, sacro sanctum Eucharistia sacramentum instituit. 23. Eleuario Christi corporis & sanguinis, crucis erectionem representat, & effulsum Domini sanguinem ad ablwendas anxiarum nostrarum labes. 24. Tempus quod hinc usque ad hostie fractionem intercedit, & illa crucis & ceremonia, significant tempus quo Dominus fuit in cruce. 25. Cum dicunt iterum memento, & sit memoria defunctorum, significatur Christum memorare fuisse Patrum, ve eos liberaret. 26. Peccatoris tensio cum iis verbis, nobis quoque peccatoribus significat boni latronis conuenientem; centurionis, aliorumque timorem, qui reverberantur percipientes peccato, sua & testabantur: Vere filius Dei erat iste.

Oratio Dominica, præcess Christi in cruce, & septem quæ eo tempore dixit verba, significat. 28. hostie fractione mortem Domini, & animæ a corpore secessionem. 29. Mixtio hostiæ cum sanguine, lateris vulneris: ex quo sanguis & qua profusus corpus totum respergit. 30. Communionem Sacerdotis, Christi sepulturam, & intimam conjunctionem Domini cum Sancta Ecclesia, quam sibi suis cruciatis peperit. Ea que præcedunt, vt Dominus non sum dignus, &c. ostendunt quanta cum præparatio- ne tantum sacramentum sit suscipendum. 31. Cantus post

communionem & reliqua partes, significant lætitiam post Christi reditum ex inferis, & gratias pro beneficio Deo agendas. 32. Dimissio populi per formulam illam Ita Missa est, ascensum Domini in celum, quem populo nunciat Sacerdos, vi Angeli olim Apostolis. 33. Benedictio Spiritus sancti aduentum & supremum iudicij diem. 34. Euangelium sancti Ioannis promulgationem diuinæ legis die Pentecostes. In hoc enim Euangelio mysteria sanctæ Trinitatis, & incarnationis continentur quæ sunt principia & propria religionis Christianæ. Atque haec paucis atrigile sufficiat, pro quotidiana praxi.

## C A P. III.

*De obligatione abstinenti in die festo ab operibus seruibus, nonnullisque aliis.*

## S V M M A R I V M.

- 35. *Quæ opera seruilia prohibita sunt ab Ecclesia in die Festo.*
- 36. *Quæ non sunt de se seruilia, non sunt censenda fieri talia ex eo, quod principaliter exercitantur ob lucrum.*
- 37. *Pulicare instrumenta musica, dare consilium, & studere non sunt die festo prohibita.*
- 38. *Iterfacere in die festo, quo modo sit, aut non sit, licitum.*
- 39. *Scribere in die festo etiam lucri gratia, non esse prohibitum.*
- 40. *Explicatio dubii de actu transcriendi.*
- 41. *Explicatio alterius dubii de actu pingendi.*
- 42. *Actus non seruiles in die festo prohibiti.*
- 43. *Demeratu, quid eo nomine intelligi possit.*
- 44. *Deplacito, quid sit & quatenus prohibitum sit, vel non sit in die festo.*
- 45. *Explicatio dubiorum de nonnullis actibus forensibus, an sint prohibiti.*
- 46. *De iudicio ad panam, prohibito in die festo.*
- 47. *De iuramento similiter prohibito.*
- 48. *De prima causa excusante opera in die festo prohibita, quæ est cultus diuinus.*
- 49. *Desecanda, quæ est pieras.*
- 50. *De tertia causa quæ est necessitas.*
- 51. *De quartæ causa, quæ est occursum lucri transitorii.*
- 52. *De quinta causa, quæ est conjectura.*
- 53. *De sexta causa, quæ est materia parvitas.*
- 54. *Define excusante.*

**C**CCLE SIA præcepto audiendi Missam coniunctum nonnullorum prohibitionem, eamque pariter sub mortali ex Caiet. in verbo Festos dies, cap. 1. Ratio est, quia datur de actu religionis virtutis praefrantissimæ & in finem præstantissimum, diuinum in quam cultum. Unde illius violatores interdum à Prelatis coercentur communione excommunicationis: non sine ratione, præseruit cum in veteri Testamento violatio Sabbathi tanta severitate puniretur, vt patet per illud Numerorum 15. versus finem, quod inuentus ligna colligere in die Sabbathi, ius in Dei lapidatus fit.

## P A R S P R O I O R C A P I T I S.

*In qua traditur quænam sint opera prohibita fieri in die festo.*

**N**ON solum igitur opera omnia seruilia, sed etiam nonnulla alia prohibita sunt in die festo. Ac quæ seruilia norandum est, hoc præcepto prohibita censenti solum ea quæ talia sunt proprie; non vero ea quæ talia sunt metaphorice, vt peccata quibus seruitur dæmoni. Ita notant Caiet. in memorato cap. 1. & 2. quest. 122. artic. 4. columnæ 2. Sotus 2. Deiust. & iure quasi 4. artic. 4 circa 3. argumentum, & Couarr. 4. variarum resolut. cap. 19. versus finem. Nam proprie seruilia dicuntur illa, quibus servi distinguuntur à liberis, seu ad quæ servi deputati habentur iuxta Caiet. locis citatis: aut in quibus unus homo

seruit alteri, iuxta D. Thomam in illo articulo 4. ad 3. & Sotum loco cit. seu quae proprie seruis conueniunt iuxta Nauarr. in Enchir. cap. 13. numero 3. Adeout illa proprie dicantur seruilia, quæ de se talia sunt, ut etiam per liberos nonnunquam exerceantur, seruorum tamen fin propria.

Ad quod intelligendum plenius, habenda est in memoria distincio illa, quæ notat Caet. & Sotus locis citatis præter alios quos Azor refert in 2. parte sua summa lib. 1. cap. 28. quæst. 1. quod inter opera exteriora seu corporalia, quædam sunt seruilia ex suo genere, quæ scilicet seruorum sunt propria, ut fodere, arare, fuere & cætera, ad quorum exercitium serui haberent solent deputati, mechanicaque dicuntur, eo quod artes mechanicae. (quæ liberalibus distinguuntur) in illis dirigere debent operantem. Videri potest Suarez. tomo 1. aer religione lib. 2. cap. 20. Quædam vero generis sunt libera, cuiusmodi censentur illa in quibus artes liberales dirigere debent agentem, ut numerare, cantare, docere, scribere, consilium dare. Quædam deinde sunt opera communia: utpote quæ tam a liberis, quam a seruis communiter exercentur, ut iter conficer, pilule ludere, tripudiare: ex quib. sola prima opera sunt hoc præcepto verita, adeout reliqua (nisi obfer mala circuistaria) in die festo: exceptis nonnullis postea explicandis: quæ licet seruilia non sunt, prohibita sunt tamen.

36. Sed vero in questione versatur, An ea quæ non sunt suo genere seruilia, reddantur talia, per hoc, quod fiant principaliter pecunia seu mercedis, stipendiaria causa. De qua in utramque partem plures authores Azor loco cit. & Suar. in præced. cap. 19. referunt. Negant autem, quam illi & recentiores communiter sequuntur, fundamentum est: quod in die festo ob lucrum operari, non inueniatur aliter prohibitorum in Ecclesia, quam prohibitione operis seruilia, paucis exceptis de quibus postea. At opus eo solo nomine quod fiat lucri gratia non est centendum seruile, ergo nec prohibitorum hoc præcepto. Minor ex eo confirmatur, quod nemo dixerit extra diem festum docere Theologiam, aut concionem habere ad populum, aut consilium dare, aut alia id genus munia exercere, propterea seruilia esse quod accipitur stipendum illa exercentibus assignatur. Intentio igitur & spes luci non facit ut opus, quod alias seruile non est ex suo genere, censeri debeat seruile, & prohibitorum hoc præcepto. Quare opus quodcumque quod licet fieri potest in die festo sine quæstu, potest etiam fieri ob lucrum. Adeoque si nulla aliqua de causa aliquod opus seruile aliquibi permititur exercendum aliquo die festo, non magis violabit hoc præceptum qui ob lucrum exercebit, quam qui gratis. Ex qua vniuersali doctrina, quam Suarez pluribus loco citato persequitur: multa in particulari inferre licet.

37. Primum est: esse quidem illicitum in die festo arare, fodere, fuere, & cætera huiusmodi facere, quæ sunt ex suo genere seruilia; sed tunc quemadmodum in Enchir. cap. 13. numero 14. exp̄s̄it Nauarrus: licitum esse pulsare organa & alia mulicia instrumenta, aliaque facere (nisi conditio aliqua vitiola obstat) quæ non sunt opera seruilia, nec continentur numero eorum operum non seruilium, quæ specialiter prohibentur, inferius tractanda: proceditque istud non solum cum ipsum fieret ob re-creationem animi, sed etiam cum principaliter ob lucrum, quandoquidem ut prædictum est, non efficitur inde seruile. Vbi aduertere obliter canere voce; aut instrumentis non censeri seruile, quia ordinatur de se ad animi leuamen, & oblectationem: nec item tripadiare, quod illi coniungitur: quia est quedam corporis cooperatio ad exultationem, & gaudium animi: quo fit ut neutrum censetur hoc præcepto prohibitorum; sique malum sit contrahere aliunde malitiam, quam ex illius transgressione. Videri potest Suarez in eodem lib. 2. cap. 27. num. 4. & sequentis.

Secundum est: quod possit quis in die festo date consilia, ut faciunt Aduocati: cum id quoque nec seruile sit, nec alias prohibitorum ex Caet. in verbo, festis dies, cap. 1. & Soto in memorato art. 4. versus finem. Nec obstat ex antedi-

ctis, quod id fiat ob pecuniam, quod etiam notant Sotus ibidem, ac Nauar. in præced. num. 12.

Tertium est, quod possit quis studere in die festo, ac docere quamcumque scientiam non veritatem: etiamsi id faciat ob lucrum, prout ex Panormit. habet Azor in præced. cap. 27. quæst. 3.

Quartum est: licere (intellige, dummodo Missa audiatur) iter facere in die festo. Quanquam non defunt qui malintid referendum potius ad receptam consuetudinem: tanquam iter facere sit opus seruile, ideoque licitum aliquoqui in die festo. Cuius contrarium ex profilio Suarez tenens in eod. cap. 27. initio, concedit nihil omnino id locum habere, cum iter confici nequit sine magno labore & opera in parentis iis quæ ad illud sunt necessaria: ut cum imponendis sunt iumentis, & curribus seu plautris onera quæ defantur: quod etiam Azor arbitritur in seq. quæst. 8. Qualiter autem excusari possint agalones iter facientes cum iumentis, ant curribus onustis, docebuntur in seq. parte huius capituli.

Quintum est, licere in die festo accupio, venationi, aut pescationi insister. Tali enim opera communia sunt seruilia & liberis ut satis patet si hanc solum causam re-creationis. Non oblitare vero quod lucri causa hanc fiant concedit Nauarrus in præcedenti numero 11. & patet ex eo quod ante habitum est id non reddere illicitum, in die festo opus, quod alias non est in eo prohibitum. Atamen ille peccabit mortaliter, ex eodem Nauarr. ibid. quia ea de causa omiserit audire Missam. Adde nec istiusmodi executionis locum esse, quando ad talia opera adiuncta sunt alia laboriosa, quæ censentur de numero seruilius esse, sicut ad pescationem quamdam adiuncta sunt hæc, retin parare, reficere, lauare. Id quod notat Azor ibidem quæst. 7. argumento sumpto ex cap. Licet. De feris, vbi causa necessitatibus aut utilitatibus, permititur quedam talis pescatio: quia permissione nihil opus esset, si illa in die festo licet. Accedit, quod tam pescari quam verari, eo nomine censentur opera esse genere suo seruilia, quod nobis communia sunt cum bestiis, nec ad animi perfectionem attineant. Quare videi potest Suarez in eodem lib. 2. cap. 28. vbi etiam docet esse idem iudicium de actu bellandi quod executionem: non autem quoad ordinacionem necessariorum ad illam: quia ordinatio est opus mentis potius, quam corporis, & dominorum potius quam seruorum propriæ.

Septimum est, quod licet scribere in die festo, cum id nec sit ex suo genere seruile, nec de numero aliorum operum prohibitorum: quod posterius patet ex iis quæ dicentur postea ob eisdem prohibiti. Prius vero probata, quia licet concedatur, quod scribere non sit opus de se liberum: sed solum sit commune, quemadmodum docent Caet. 2. 2. quæst. 122. art. 4. col. 6. in medio, & Soto in citato art. 4. sub finem explicationis tertie causæ testamenti, ut bene idem Caet. aut opus, opus scribendi sic dignum est homine liberum, ut hunc vitio deruit, si illud per se exercere nullomodo queat. Nec certe quisquam est qui iudicet seruile esse illud viupare ad docendum, vel ad aperiendam alteri mente mentem suam prout sit per literas, vel ad dandum consilium ableari. Addé quod exercitium illius non institutur ad perficiendam materiam aliquam, sicut exercitia operum mechanicorum, quibus materia externa tractatur, ut ipsa secundum artis præscriptum formetur. Non obstante autem quod quis scribat ob lucrum, exp̄s̄it Nauarr. in eodem cap. 13. num. 12. ex fundamento innixus, quod nullum opus sua natura & conditione liberales transeat in seruile eo solo nomine quod lucri gratia fiat. Videri potest Suarez in supra memorato lib. 2. cap. 24.

Dubium autem est, quod idem Suarez tractat in sequenti cap. 25. vt & Azor in citato cap. 27. quæst. 2. de actu transferendi utrum tanquam opus seruile prohibitus sit in die festo. Cuius partem affirmant tenent quidem Caet. in memorata col. 6. & Nauar. in eod. cap. 13. num. 14. sed pro negante quam sequuntur Azor & Suarez: atque ut hic habebit n. 2. recentiores Theologi frequentius: facit quod trāscribere non sit aliud quam scribere: vnde si hoc sit de se

licitum

licitum in die festo, exiit & illud: præfertim si non omittantur quæ tunc facienda sunt: nempe si audiatur Missa, nec concio & vespertinae preces, de consuetudine loci audienda, negligantur. Et certe durum esset damnam peccati mortalis scholasticos qui lectionem quam in classe non exceperunt: aut etiā alerius quam sui præceptoris dictata sibi commoda transcribunt in die festo. Nec ratio est, quin si licite pro se id possunt, pro alijs similiter possint. Id quod Azor facetus simpliciter quoad scholasticos qui in die festo transcribunt etiam mercede stipendio accepto ad subveniendum suæ necessitatibus. Quod illos vero qui ex officio exercent transcribendi munus, tanquam opus artis quam facitant, vietus quærendi ac lucrati causa copistas vulgo vocant: non ita facetur: sed tantum vult per virginem personam aut negotiorum necessitatē, facile à pecunia excusari. Id probant ex eo quod Romæ talibus, opifiss in qua, exercitium officij sui permittatur impune. Cur autem tales nō videantur simpliciter excusandi, & respectu eorum videatur inclinandum in Caiet. sententiam: ratio esse potest, quod lucro sic inhinet, vt fœtando ipsum affectu quadam mechanico, non minus videntur prædicto exercitio diebus festis, quam protestis: sicutque opus liberale exerceant tanquam seruile, in quo potest perinde peccatum esse, ac in eo quod quis vxorem propriam cognoscat tanquam alienam.

**41.** Alterum adhuc supereft dubium de exercitio pingendi, quod Azor in seq. qu. 6. bene explicat distinctione. Inquietus cum negari non possit artem pingendi mechanicam esse, nec item negari posse, eam lucri præfertim gratia exercentem, pingendo facere opus seruile (quod pluribus tractat Suarez in codem lib. 2. c. 26.) pingente vero tantum gratia reficiendi animum aut addiscendi, non censeri opus seruile exercere, propterea quod in eo spectat spirituali em animi perfectionem: nempe recreationem honestam aut instructionem & peritiam, quæ de se est quid liberale. Quo nomine, aliquor alijs authoribus citatis, excusat à peccato iuuenes, qui cupidi discendæ artis pingendi, diebus festis pulchre pictas alicubi imagines Sanctorum aut Principum, intentis oculis & animis intuiti imitantur pingendo. Adiuerte tamen quod in fine citati cap. indicat Suarez, hoc esse verum, cum sit solummodo ad memoriam iuandam, vt talis imaginis idolum postea possit mente perfecte formari, quia id ad disciplinam liberalem accedit: non esse autem si fiat ad casta transiunctus pingendo, quia non minus seruile est, inquit ille, pingere ad imitationem sensibilis exemplatis positū ob oculos, quam ex imagine interna propria mentis.

Exculat quoque (citatii Caietano & Armilla) Azor, eum qui in charta, quo modo sit aliquid fabricandum describit ac designat ad instruendum aliquem de opere futuro, quia & id ad disciplinam pertinet, potius quam ad operis machinationem: ideoq; actio potius est spectans ad animum & liberalis, quam ad corpus, & seruiles.

#### De mercatu, & alijs operibus liberalibus prohibitis in die festo.

**42.** **I**am quoad opera non seruilia in die festo prohibita: nondum est quatuor haberi ex cap. 1. De feriis: quæ sunt mercatus, placitum, iudicium ad mortem, vel aliam poenam ciuilē, & iuramentum in iudicio interpolitum, nisi interponatur causa pacis aut necessitatis: quoniam autem quod videtur addendum ex cap. finali, De feriis, putat strepitus iudicialis, reducitur ad 2. & 3. prædictum, prout Caietan. indicat in verbo Festos dies, cap. primo, vers. Quoad 3.

Atque de mercatu notandum est ex eodem ibidem: posse eo nomine intelligi primo nundinas, quæ semel, aut bis in quolibet anno sunt iuxta diuersorum locorum morales in eaque acceptione derogatum esse huic præcepto per contrariam consuetudinem, vbi ipsa inualuit, nec à Prelatis quibus cognita est reprehenditur: ita vt quoniam noua prohibitus non obstat, liceat secundum illam agere ex Nauarr. in Enchir. cap. 13. num. 8. & Angelo in verbo Feriae, numer. 21. anditis tamen diuinis. Nunquam enim talis consuetudo sic introducitur, vt Missa possit omitti absque

speciali necessitate. Ideo autem rationabilis consuetudinis consuetudo, quod rusticis soleant tantum diebus festis conseruum venire ad oppida pro emptione necessarium.

Intelligi secundo posse: quæsi nundinas, quæ semel bis aut ter in hebdomada alicubi fieri consuerunt, dum vulgares homines ad forum deferunt oua, pullos, fructus, &c. In quo sensu hinc quoque præcepto humilietur derogatum est: nisi quod multis in locis in alterum diem, ipsæ quæsi nundinas mutari soleant, si in festo contingant. Id quod seruandum est, quod fieri potest: & curandum ne de novo contraria consuetudo inducatur, & ne introducta extenderatur.

Intelligi postremo posse, quo cumque actus, sine emptionis & venditionis, sine locationis & conductionis, sine cuiuscumque alterius eiusmodi. In qua acceptione negari non potest, quin quoad pleraque sit hodi huic quoque præcepto derogatum consuetudine: videmus enim diebus festis vendi & emi panem, vinum, herbas, fructus, carnes, & alia ad usum illius diei necessaria. Itemque sutores, fattores, aliosque similes opifices, rusticis vendere calceos, vellites & id genus alia. Quid exculatur, si respectu vendorum qui non possint alio die vendere ob defectum ementium: tum respectu emptorum qui diebus protestis venire nequirent ad emendum, sine rerum suarum detimento. Itemque die festo operarij conducuntur ad vitæ putandas, aut metendas legeres, &c. quæ consuetudo nata ex necessitate excusat: nisi, vt Caiet. loco cit. excipit, Episcopus aliquid prohiberet fieri: aut per totum diem, aut usque ad vesperam: vel, vt sit in quibusdam locis, donec finiatur concio, aut donec facta sit elevatio corporis Christi in Ecclesia maiori. Videri possunt Nauarr. in præced. num. 6. & Sotuslib. 2. De iustitia & iure quest. 4. art. 4 causa quarta.

#### De actibus forensibus prohibitis in die festo.

**D**E placito vero notandum est ex eodem quoque Caiet. ibidem (de quo pluribus Suarez in fey. cap. 29. nu. 8. & 9.) significari eo nomine lites, seu causas iudiciales, quæ prohibeantur die festo agi in iudicio, nisi necessitas urget aut pietas suadeat. Virgentis necessitatis exemplum est, quando alias Iudex aut testis haberi non poterit: vt si in die festo delictum sit commissum, & nisi tunc inquisitio de illo fiat, testes disparebunt, impedienturque iustitia. Suadentis vero pietatis exemplum est, quod rusticis iudices rurales dicant ius in die festo secundum loci consuetudinem, ne pauperes alii diebus perdant diurnum laborem: hoc habet etiam Nauarr. in eod. cap. 13. num. 13. Exempla item sunt causæ miserabilium personarum, vt ipse Caiet. addit, vide glossam ad cap. Consequens, De ferijs, verbo Pietas. Hic moueri possunt aliquot quæstiones, quibus paucis satisfaciendum est.

**P R I M A E S T.** Ad quas personas, & ad quas actiones prohibitus proposta pertinet. Respondet ad omnes personas per quas exercetur forense iudicium: quarum principialis est iudex, accessoria: Aduocatus administratore, Procuratores, Notarij, testes & id genus alij: itemque actor & reus quatenus hi opera illorum viruntur. Pertinere etiam ad omnes actiones forenses spectantes ad actus iudicij. De quibus in cap. finali De ferijs, sic habetur: Debet iudicialis strepitus diebus conquescente feriatis, qui ob Dei reverentiam noscuntur esse statuti.

Quem strepitum adverte tribus partibus constare: quarum prima est inchoatio cause per citationem: secunda, formatio processus, causa que cognitione: tertia, terminus iudicij, seu sententia prolatio. De quarum secunda & tertia certum est, siccus illicitam in die festo, ut simul sit inualida. Aperta sive enim veiba haec in citat o cap. finali. Vique adeo conuenit ab huiusmodi abstinere, vt consenserentibus etiam partibus, nec processus habitus teneat, nec sententia quam contingit huiusmodi diebus promulgari. Quod ipsum Azor annotans in memorato cap. 27. quest. 12. addit in sequenti 13. exceptionem: nisi procedatur absque strepitu iudicij, vt fieri potest cum sufficiens cause cognitione iam habetur.

**SECUNDA QVÆSTIO.** An prohibitum sit in die festo Aduocatum consulere, cum Procuratore priuatum agere de lite, Iudici totam causam refretere, vt ea probe cognita sententiam commodius ferat. Respondet Azor in eodem cap. 27. quæst. 11. ea omnia licere: quia ius prohibet tantum causas forenses (que cum judiciali strepitu seu litigiose ac cōtentiose tractantur) die festo agi in iudicio. Videri possunt Caet. 2.2. quæst. 122. art. 4. versu. Sed ad hoc diendum est, & Suarez in eod. lib. 2. cap. 30. num. 9. & nonnullis sequentibus. Addit idem Azor ob eamdem rationem, licere creditori à suo debitore priuatum debitum exigere, quod non licet in iudicio.

**TERTIA QVÆSTIO EST.** An testes recipi & examinari queant in die festo. Respondendum est autem negatiue: quia oportet in eo interponi iuramentum, de quo paulo post, prohibitum in cap. primo, De fériis. De qua re plenius Suarez in citato cap. 30. num. 7. & 8. bene refutans eos qui existimarent quod si in die profecto recepti essent testes & iurati: nec tunc examen perfici potuerit ob ipsorum testium, vel articulorum multitudinem, illud in sequenti die festo continuari posse, si nihil aliud obsteret. Nam talis quoque continuatio pertinet ad strepitum judiciale, qui omnino prohibetur in die festo. Alias rationes vide apud eundem.

**QUARTA QVÆSTIO EST.** An citatio in die festo ad diem non festum; aut contra in die non festo ad diem festum facta valeat. Ad hoc Azor in memorato cap. 27. quæst. 16. respondet negatiue nixus hoc fundamento: quod talis citatio in die festo non modo quoad suum effectum (judicalem in quam processum, qui vi illius fit) sit prohibita in citato cap. finali, sed etiam quoad suam originem per illud in Cod. De fériis lege ultima. Taceat apparito praconis, horrida vox sileat. Id quod plenius declarat Suarez in eodem cap. 30. nu. 3. & tribus sequentibus.

Aduerte autem cum in strepitu iudicij varia persona concurrendo possunt, ut ante attigimus, & satis constat experientia: contingatque plurimque eas in diversis locis domicilia habere, in quorum uno festum seruatur non in alio; ad iudicandum de eodem strepitu, virum fiat cum festi violatione spectare debere locum in quo est Iudex & causa tractatur: quia Iudex ipse est persona principalis, ac ceterarum caput in tali negotio: unde ratio postulat ut ipsum ceteri sequantur. Idem vero Iudex tenetur seruare festa loci in quo futurus est: alioqui scandalo erit alii: quibus in laudabili conuentione se conformare tenetur; ac proinde abstineri à strepitu judiciali, qui tunc temporis prohibitus est. De quo plura Suarez in præced. cap. 29. num. 7.

**QVINTA QVÆSTIO.** An appellatio iudicialis sit pariter illicita in die festo. Hanc Suarez tractat in citato cap. 30. num 12. & 13. Ac licet negantem damnum non audeat eoque illam iuris communiter sequantur: nam tam in praxi non esse consulendam meritum censet: nisi necessitas, aut notabilis virilitas aliud suadeat. Etenim prohibitio facta in cap. finali, De fériis, est generalis: ideoque extenditur ad omnem & unum strepitum judicialis: de quorum numero est appellatio prædicta, sicut & litis prosecutio, cui dicitur & causam præberet.

Executionem sententia à qua non est appellatum, prohibitam etiam atque adeo irritam esse, per memoratum cap. finale: ideo rationabiliter teneri potest, prout tenet Suarez in præced. num. II. quia in illa maior strepitus solet esse, nec perturbatio patrum, ac populi distractio in diuinis quam in sententia prolatione. Atque hæc haec enim de tribus primis prohibitis cap. I. De fériis: operibus in quam seruilibus, mercatu, & placito, Restat dicendum de duobus nempe de iudicio ad mortem, & de iuramento.

Igitur de iudicio ad mortem, vel ad aliam pœnam ciuilem, nonandum est, veritum esse ne Iudex talem sententiam ferat in die festo: quod intelligentum est non modo de sententia definitiva, qua finis imponitur controuertia; sed etiam de interlocutoria, seu semiplena, qua profertur inter principium & finem causæ. Atramen interdū posset aliqua ex causa ferri in die festo sententia ad

mortem: vt cum timetur, quod nisi repertus in flagranti delicto statim puniatur, iustitia impeditur; vel quia conditio temporis, *vt belli*, id requirit: ex Caietano in verbo, Festos dies, cap. I. versu. Ut autem.

De iuramento vero notandum est, ex Caet. ibidem intelligi, non quodcumque, sed iudiciale, seu interpositum in iudicio. Deo si quis oblicit sic intellectum potuisse comprehendendi sub placito, & ideo superflue prædictis superaddi in cap. I. Diferis. Ille eidem responder 2.2. quæst. 122. art. 4. colum. antepenulti. ipsum fuisse adhuc per se, specialiterque prohibitum, eo quod iuramentum, etiam iudiciale, videri potuerit licitum, cum sit latræ cultus Dei, ideoque confonus maxime diei festo.

Quod autem de tali iuramento facta in cap. I. De fériis prohibitio procedat tam quoad causas spiritalis, quam quoad temporales Suarez in citato num. 8. colligit ex eo, quod verba quibus fit in eodem cap. sint generalia, neque ex eis sumi possit ullum talis limitationis fundamentum: adeo ut illicitum sit perinde in causis spiritualibus, ac in temporalibus iuramentum iudiciale exigere, quale confusus exigit testibus examinandis.

#### POSTERIOR PARS CAPITIS.

*De causis que excusat facientem in die festo opera prohibita.*

**T**ales causas varias constitui patet ex iis que habent. D. Thomas 2.2. quæst. 122. art. 4. & sequaces ipsius Caet. tum ibid. tum in verbo, Festos dies cap. I. ver. Tertium est, & Sotus lib. 2. de Iustitia & iure quæst. 4. art. 4. passimque alii qui materiam hanc tractant.

Prima autem est, cultus diuinus, Ad quam recte intelligentiam notare oportet iuxta memoratos authores, opera ad featum Dei pertinentia esse in triplici differentia: nam quædam pertinent ad cultum diuinum, tanquam illius partes: ut olim gelata arcana testamenti; & nunc gestare in supplicatione vexillum crucis, aut statuas Sanctorum, vel arcas plenas reliquis ipsorum: haecque omnino licita sunt in festis. Quædam vero per se ad cultum diuinum pertinent tatiq[ue] preparatoria ad illum: eorumque nonnulla eidem cultui coniunguntur: ut olim mactatio, & lotio victimarum, de quibus Match. 12. ait Dominus: Sacerdotes in templo Sabbathum violant, & sine crimen sunt: nunc vero, campanas pulsare ad Milas, & alia diuina officia: haecque dubium non est licita etiam esse in die festo.

Quædam autem non coniunguntur, sed cultum ipsum antecedunt: itant fieri possint die præcedenti: ut ornare templum aulæis, scopisque mundare, confidere hostias: atque haec causa rationabilis in die festo fieri, illicitum est, non item si adiut causa rationabilis: ut quod ornamenta non potuerint ante haec haberi, aut continuus dierum festorum concursus: ex quo ob frequentiam populi templum effectum est immundum: ideoque potius mundandum est tunc, quam immundum relinquendum. Existimat autem Azor in 2. par. lib. 1. cap. vlt. quæst. 5. causa 2. talem excusationem locum habere, etiam cum sociordianis, & negligentiam talia opera fuerunt suo tempore prætermissa.

Quædam denique sunt opera quæ valde remote, atque per accidens pertinent ad Dei cultum: ut confidere calicem, adificare facellum, aut altare, arare agros, & metere legates Ecclesia. Cuiusmodi in die festo non licet, nisi ex aliqua nobili necessitate, tenendum est cum Caietano in citato cap. I. Tunc autem potissimum licita sententia, cum ideo tunc exercentur, quod Ecclesia non sit ad ea sibi sufficiens, acceditque licentia Episcopi: vel si ea haberi non posset, & necessitas valde urget, accedat consensus Parochi.

Secunda causa est pietas, ob quam iudicia prohibita licere in die festo patet ex exceptione eorumdem facta in cap. vltimo De fériis. Quæ cum de illis solis facta sit, si aliqua alia liceat ex pietate, id tunc contingit cum pietatis ipsa coincidat cum causa alia excusante. Circa quod aduentum est, pietatem ex Caet. in cit. art. 4. col. 4. versu.

*Ad hoc*

*Ad hoc dubium, & Nauarr. in Enchir. cap. 13. num. 4. tripliciter accepi. Primo modo, pro religione seu cultu diuino, sic que ob eam iuxta antedicta, quædam opera sunt licita in festis, quædam minime. Secundo modo capitur pro misericordia, & sic accepta sufficit quidem ad excusanda iudicialia, non tamen ad excusanda seruilia; nisi simul ad sit necessitas vitandi damni imminentis.*

*Aduerte tamen opera que sunt per se primo misericordie esse in die festo licita: ut sepelire mortuum, curare infirmum, vestire nudum. De quibus intelligendum est, quod habet glossa ad cit. cap. vlt. In operibus misericordie non esse faciendam distinctionem dierum. Idem dicendum est de misericordie operibus, que ad prædicta preparationes sunt cum eis coniunctæ. Nam talia quoque licita sunt in festis: ut soueum facere ad sepeliendum mortuum: non item de preparationibus ad misericordie opera, qua prius fieri possunt. Nec enim licet vestes confovere in die festo ad vestiendum nudum ratione pietatis nisi ad sit necessitas.*

*Tertio modo sumitur pietas pro ea parte iustitiae quæ nos inducit ad honorificandum patriam, parentes, & cōsanguineos; quo modo sumpta, à nullo opere prohibito excusat in die festo. Vnde bene notant Caiet. & Nauarr. locis ciuitatis ex causa pietatis, si causa necessitatis non concurrat, non esse excusandos eos qui reficiunt pontes, & vias publicas in die festo: quia tale quid non licet ob consanguineos, ad quos cum patria est eadem virtus pietatis.*

*Si quæras, an ex causa pietatis excusentur qui in die festo seruilia opera exercent ornamenti publici gratia: ut quin theatra, seu tabulata construunt cum ludi publici, seu spectacula dantur in republica, ut populus recreetur. Respondet Azor in seq. causa tercia, excusari, cum non datur aliud tempus: quia pertinet ad publicam utilitatem, quam pietas querere suadet, ut populus interdum recreetur spectaculis.*

*Tertia causa excusans constituitur necessitas, estque generalis: utpote que ab omnibus prohibitis excusat: quædoquidem vt habet quarta regula iuris, Extra, Quod non est licitum in lege, necessitas facit licitum: & ita fit, ex Caiet. in verbo, Festos dies, cap. 1. versus Quod ut illeius, ut propter eam, opera que alias sunt seruilia, suo genere, reddantur communia, ideoque minime prohibita in die festo, iuxta habita in precedentibus num. 35. Tunc vero necessitas adesse intelligenda est, quando imminet notabile dampnum animi, aut corporis sive proprii sive alieni: aut bonorum temporalium, sive propriorum sive alienorum ex Caiet. in eod. cap. 1. verbo, Tertio ex necessitate, & Nauarr. in eodem cap. 13. numero 6. ac Soto in lib. 2. De iustitia & iure quæst. 4. art. 4. ver. quarta causa. Pro qua doctrina facit quod ex lib. 1. Machab. cap. 2. Machaber pugnarunt in die Sabbathi, propter periculum mortis imminentis ipsis, nisi se defenderent. Item quod Dominus Matth. 12. excusat Discipulos suos in Sabbatho velletas spicas; quodque ibidem aperta ratione ostendar necessitatis obseruationem legi sedere inquietus: Quis ex vobis homo qui habens ouem vnam & si ceciderit hac Sabbathis in soueum, nonne tenebit, & leuabit eam?*

*Vnde excusantur ij pauperes, qui se ac suam familiam sustentare nequeunt nisi laborent, dommodo id secreta faciant ad vitandum scandalum, & ea necessitas sit euidentis iudicio pij ac prudentis virti. Nam dubia necessitas non est sufficiens, sine dispensatione sui pastoris. Item excusantur eadē ratione agricultæ qui ingruente pluvia fœnum aut segetes colligunt ne deteriorentur. Quia in re ad vitandum scandalum requirendus est pastoris consensus. Excusantur præterea (quod alii commemorati habet Azor loc. citato, in 4. causa) eadem adhuc ratione, famuli, qui nisi faciant iusta domini, vel stipendium sibi debitum amitterent, vel remouerentur à familiæ, neque alium herum facile repenterent. Attamen si talia iusta fierent in Ecclesia contemptum, non esset locus excusationi. Adde regulam dari (cuius meminit Suarez, in sepe citato lib. 2. cap. 32. num. 4.) quando inchoatum opus, ut coctio laterum vel calcis, non potest intermiti in die festo sine dispendio notabili,*

illud posse in die festo continuari. Quando vero tale dispendium contingat, iudicare spectat ad artifices. Cui regula cōgruenter, Caietanus ait muliones iter continuantes excusari posse ratione necessitatis. Aduerte autem debere intelligi de iis qui iter faciunt bestiis onustis: quia si agatur de iis qui mulos suos deducunt non oneratos ad modum tantum iter facientum (cum iuxta antedicta licitum sit iter facere in die festo) possunt absque necessitate excusari.

*De illis ergo muliis aut ihedariis, qui cum bestiis aut rhedis seu curribus oneratis onere mercium transportandarum iter inchoant in die festo, diet quidem potest, quod si nequeant nisi cum graui detimento, ipsum iter differre in aliud tempus, posse excusari ex necessitate: alias autem minime, quantumvis Misericordiam eo die audiatur. Ratio est, quia tale quid ad mechaniciam & fertile officium ita pertinet, ut si contrarium in viu esse inueniatur, damnandum sit de abusione, iuxta Caiet. 2. quæst. 22. art. 4. col. penult. versus His igitur expediri. Vbi tamen excusat eum qui in die festo cum iumentis vacuis accedit ad locum aliquem, ut se ibi sequenti die inueniat. Et rationem reddit, quod id de se tantum sit iter facere, nequaquam prohibitum. Et consentit Nauarr. in sequenti num. 12.*

*Cæterum ex Soto in memorato art. 4. (quod plenus tradit Azor in citato cap. ultimo quæst. 5. in fine, & quæst. 6.) in causis in quibus de necessitate ambigitur, an ea sit necne sufficiens ad excusandum opus seruile in die festo, confundens est Episcopus, aut saltem Parochus seu principalis Sacerdos. Id quod attingens Caietan. in memorato art. 4. colum. penult. versus in 7. causa, addit quod etiam Superioris dispensando eret, quia non satis perspicaciter rem considerauit, subditos nihilominus excusari laborando in die festo.*

*Cæterum quod in hac re dicitur de necessitate propria, dici posse pariter de necessitate proximi, ex eo intelligitur, quod cum ex charitate debeamus amare sicut nos ipsos: & quod misericordia erga proximum gratissima sit Deo, iuxta illud Ofee. 6. Misericordiam volo & non sacrificium: usurpatum à Domino Matth. 12. in discepcionem cum Iudeis de observatione Sabbathi. Cui autoritatibus congruerit, præclaro argumento i minori ad maius eos perstringit inquietus: Iraque licet Sabbathis benefacere, misericordiam scilicet exercendo erga proximum, gratis necessitate laborantem, ad instar ouis lapsæ in foream.*

*Addo quod si necessitas priuata excutet, multo magis excusat communem Reipub. cum cuius notabilis dampnum Ecclesiæ velle aliquid prohibere, non est existimandum: ut intelligi potest ex licentia que datur in cap. Littera, De feriis. Et sic excusantur milites pugnantes in die festo: patentes tormenta bellicæ contueientes commatum tempore necessitatis. Item qui reficiunt pontes, vias, fontes, & alia pertinentia ad communes vias, quando finie magno incommodo publico, res non potest differti.*

*Quarta causa est occursum luci transitorij. Nam Ecclesia in cit. cap. Littera, indulsit in die festo pænitentem hæc cum, quæ vno anni tempore transire solent: parique ratione idem esse dicendum de pænitentia aliorum pilicium, qui similes certe tantum anni tempore occurrint, notant Caiet. loco citato, & in verbo Festos dies cap. 1. versus Quartu ex occursum luci, & Nauarr. in precedentibus numero 9. Imo credit Caietan. idem quoque dicendum esse de quoquis alio lucero transitorio, quomodo libet repente occurrente: tandem, inquit ille, eiusmodi lucrum cessans; dampnum reputetur. Sed tamen in eo tantum lucro quod solerit vno anni tempore eueniare, cernitur rationis paritas cum eo, de quofermo est in cap. Littera, memorato. In eo enim ferme est tantum de transitorio lucro, quod solummodo occurrat vno anni tempore. Quæ circumstantia cum non inueniatur in omni lucro transitorio, sit ut à S. Pontifice data dispensatio in ipso cap. Littera, non habeat obrationis identitatem, locum in omni lucro transitorio.*

*Aduerte autem obiter eam ipsam dispensationem esse intelligendam cum moderatione ibi expressa: nempe ut Ecclesiis circumpositis & Christi pauperibus honesta lucri portio deretur: atque ut non habeat locum in maioritate*

bus anni festivitatibus, quales sunt, ut ibidem habet glossa, Natiuitas domini, Epiphania, Pascha, Ascensio Domini, & Pentecoste. Si quatas, an eadem moderatio dandi aliquid Ecclesiae & pauperibus, locum habeat quando ordinarius permittit, aliqua opera seruilia in die festo. Azor in fine memorati libri primi, responderet non habere de pracepto: sed solum de consilio: pro quo citar Angelum & Sylvestrum.

52. Quinta causa, est consuetudo sine generalis sive specialis, scita in aliqua patria, actolerata, nec reprehensa a Prelatis. Ita Caetanus habet verbo Dies festos, cap. 1. versu Sexto ex consuetudine: & Sotus in epem memorato art. 4. causa sexta. Et ratio est, quia cum prohibita in die festo sint humano iure introducta; nihil obstat ea tolli contraria consuetudine; ut alias passim sit. Atq; ob hanc causam excusantur a Caetano coqui, tabernarij, hospites, nautigantes in fluminibus, & ad ministrum vendentes & ementes comedibilis, conducentes equos aut operarios pro die sequenti: & similia, quorum aliqua iam in precedenti parte capitatis artigimus; & ex consuetudine vigente satis innotescunt. Cui tamen non est fidendum si sit irritationabilis, ut merito censetur ea, qua in nonnullis locis secundo ostensa sacra hostia plerique relinquent Sacerdotem in altari: quod quidem caret ratione tam necessitatis quam pietatis ut patet: neque consentaneum, immo dissonaneum est factis canonibus, ut patere potest ponderante cap. Omnes fideles, cap. Missas, & cap. Cum ad celebrandas, De confecra distinet. 1.

53. Ultima causa est materiarum parvitas; ex qua sicut potest contingere ne, quod attinet ad Missam audiendam, mortale committatur: ita etiam potest, ut ab eodem peccato sit excusat, quod attinet ad abstinentiam ab actibus prohibitis in die festo. Etita Caet. in elct. cap. 1. versu Secundum quoque, ex tali causa excusat à mortali parum labores vel suendo vel tondendo, vel reparando aliquid; ac etiam vendentes & ementes, minimum temporis ponendo in eo. Excusat quoque plures alios Angelus & Sylvestrus: ille in verbo Feria numero decimo, & aliquot sequentibus: hic vero, in verbo Dominica, quest. 5.

Potro iudicium de istiusmodi parvitate, ut in aliis materia, sic in hac, relictum est arbitrio prudentis. Illud tantum moneri potest ex iis quae Azor habet in principio supra citata questionis 5. opus de se parvum & exiguum; ex illius repetitione magnum in tali iudicio censeri: quomodo tonsor vnum quidem aut alterum in die festo tondendo, excusat à mortali, non tamen tondendo plures: quod idem habet Nauarr. in Enchir. cap. 13. num. 9. Similiter tutor vendendo in die festo vnum, aut alterum par calceorum, excusat à mortali; non item ( nisi aliunde excusetur ) si venditionem lepisi iteret. Opus vero de se magnum censeri parvum ex tempore modico, quod in eo inluminatur. Sic qui opus aliquot seruire laboriolum exercuit, ut qui aravit vel mesquit: si in eo opere seruili posuit minus temporis quam vnius hora: tanquam breuitate temporis ipsum excusante, non dominatur propterea peccata mortalis, licet à veniali non excusetur: ut aliquot alii citatis addit idem Azor.

54. Si quaras, an talis quoque excusatio derur ratione finis: ut quod opera in die festo prohibita exerceantur ad habendum quod detur pauperibus, aut quod in aliquos prius vnum erogetur. Cui questioni satistit per illud quod habet Azor in eadem quest. 5. causa 3. neminem inficiari huicmodi opera non esse iure permissa, quando Ecclesia vel miserabiles personae non indigent illorum exercitio; esse vero permissa si illa hoc ita indigeant, ut adsit necessitas ad excusandum sufficiens, iudicio prudentis, aut si ambigatur de tali sufficientia, defensus illius suppleatur per dispensationem Episcopi, alteriusve Prælati, qui de consuetudine aut alio modo iurisdictionem habeat Episcopalem: aut etiam Parochi, alteriusve curam animarum habentis sub illis, quando illi ipsi commode aditi nequeunt. Id quod satis patet ex vnu recepto in Ecclesia; & ex eo quod potestas eiusmodi sit moraliter necessaria in ordinario regimine animarum, pro calibus repentinis, & extraordinarie occurrentibus.

Veruntamen differentia est, quod pastores inferiores tales licentiam dare possint tantum ad tempus præsentis necessitatis. Superiores vero, etiam ad tempus necessitatis futuræ: vt si in aliqua diceceti inquit Azor causa postrema, quorannis rustici detrimentum magnum patientur si in die sancti Laurentij supercedeant operibus seruilibus, protest Episcopi eis concedere et facultatem quotannis eo die vacandi isdem operibus, ad prædictum incommodum vitandum. Nam licet Episcopi in suo Episcopatu tollere non possint festa quæ celebrantur ab inveterata Ecclesia, tanquam instituta a Papa: tamen possunt cum particularibus personis aut populis in obseruatione talium festorum quoad aliquos actus dispensare, ut communem sententiam esse aliquot in eam citatis, notat Suarez in memo-  
rato lib. 2. cap. 33. num. 2.

Potro non modo Parochus, sed nec Episcopus ( nisi fe-  
stum sit proprium sui Episcopatus ) potest tales dispensationes dare sine iusta causa: qualis an ista sit, ut dispensatus aliquid conferat in vnu pio cum necessitas non virget, ut ad emendam luminaria pro aliquo templo, aut facelio, aut oratorio idem Azor in seq. quest. 11. disputat: ac tenet posse, ex causa scilicet pietatis, dummodo ablit occasio scandali: beneque addit non committi in eo simoniam: sed cultum eum religiosum cessationis ab operibus seruilibus in die festo, mutari in aliud opus pium erogandi aliquid in sacrarum edium vnis, si non necessarios, saltem commodos. Addit Suarez in seq. num. 4. præter potestatem & causam, ad tales dispensationes requiri voluntarem dispensandi. Hac enim est, per quam illa debet, pro conditione actus humani, consummari seu perfici. De qua, ut aliis constet sufficienter ad operandum, deber eis signo extero manifestari. Non sufficit vero presumptum esse ratiabitio[n]em de futuro; quia vinculum legis non auferitur per nostram presumptionem & spem ratiabitio[n]is.

## C A P V T I V .

## De sacrilegio.

## S V M M A R I V M .

55. Deviolatione rei sacre, in qua sacrilegium consistit.

56. Quatuor sacrilegij species, quarum prima contingit cum persona, 2. cum loco, 3. cum temporis actrofit inuria.

57. De quarta, contingente cum sit iniuria alii rebus sacris.

58. Sacrilegium genere vnum est, & specie diuersum: ac ipsum mortale peccatum esse contingit tritus maxime modo.

59. Quo sacrilegij species excommunicationem induant.

60. Explicatio excommunicationis late in effactoribus & spoliatoribus Ecclesiastiarum.

**S**ACRILEGIVM consistit in violatione rei sacrae, ut sacra est. Nomine rei sacrae vero, intelligendum est illud omne, quod lege aliqua diuina vel humana: sive publica sive priuata destinatum est ad Dei cultum; sive sit tempus, ut dies festi; sive sit locus, ut templum; sive persona, ut Clericus, vel Religiosus: sive quidpiam aliud, ut vasa sacra, sacrae imagines ac reliquie Sanctorum; itemq; sacramenta & multa alia. Violari autem potest res sacra. Tum commissione per actionem contrariam cultui illi, ad quem ea destinata est: quo modo per fornicationem violatur votum castitatis. Tum omissione illius cultus in quem res ipsa destinata est: quia ratione est violat votum de elemosyna, aut peregrinatione facienda, qui hanc, illamve suo tempore facere omittit.

Congruenter vero his distinguuntur quatuor sacrilegij species, quarum prima consistit in violatione personæ sive propriæ sive alienæ; ad eamq; pertinet 1. violatio votorum personalium, de quibus suo loco in præced. lib. Secundo, verberatio Clerici vel Monachi: quia secura excommunicatione punitur lata in cap. Si quis suadente diabolo 17. q. 4. ( de qua appendicem addidimus ad calcem primi libri ) aliquaque vexatio contra priuilegium quod dicitur canonis. Tertio, vel cigalium & onerum aut gabelarum exactio ab Ecclesiasticis personis, cum h[ab]et illis fint